

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.07.2024

సమయం: 1905 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. రాజ్యాంగం కేవలం అధికరణాల సంకలనం మాత్రమే కాదని, ఆ గ్రంథంలోని స్ఫూర్తిదాయక నిర్దేశాలు ప్రభుత్వానికి ఎంతో విలువైనవని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది చెప్పారు.
2. ఢిల్లీ మద్యం కుంభకోణంలో, మనీల్యాండరింగ్ కేసుకు సంబంధించి ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ జ్యుడిషియల్ కస్టడీని రౌస్ ఎవెన్యూ కోర్టు ఈ నెల 12వ తేదీ వరకు పొడిగించింది.
3. తెలంగాణ ప్రభుత్వం క్షమాభిక్ష ప్రసాదించడంతో రాష్ట్రంలోని వివిధ జైళ్లలో వున్న 213 మంది ఖైదీలు విడుదలయ్యారు.
4. దేశ ఉత్తర ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తుండటంతో, భారత వాతావరణ శాఖ అక్కడ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది.

RS-PM ADDRESS

కాంగ్రెస్ పార్టీ అతి పెద్ద రాజ్యాంగ విరుద్ధ పార్టీయనీ ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది దుయ్యపట్టారు. పార్లమెంట్ ఉభయ సభల సంయుక్త సమావేశంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానంపై రాజ్యసభలో ఈరోజు ప్రసంగిస్తూ మోది.. కాంగ్రెస్ పార్టీ ఎస్.సి, ఎస్.టి, ఓ.బి.సి వ్యతిరేక వైఖరితో వుందని ఆరోపించారు. మాజీ రాష్ట్రపతి రామ్ నాథ్ కోవింద్ ను, అలాగే ప్రస్తుత రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును కాంగ్రెస్ పార్టీ అవమానించినదని అన్నారు రాజ్యాంగం కేవలం అధికరణాల సంకలనం మాత్రమే కాదని, ఆ గ్రంథంలోని స్ఫూర్తిదాయక నిర్దేశాలు ప్రభుత్వానికి ఎంతో విలువైనవని అన్నారు. రాజ్యాంగ దినోత్సవాన్ని వ్యతిరేకించిన వారిని విమర్శిస్తూ మోది... ఆ దినోత్సవం ప్రజా మహోత్సవ్ అని అన్నారు. ఎస్.డి.ఎ పట్ల విశ్వాసంతో ప్రజలు మూడో సారి పట్టం కట్టారని, తాము రాజ్యాంగాన్ని పరిరక్షిస్తామని అన్నారు. ఎస్.డి.ఎ ప్రభుత్వ దార్శనికత గురించి నరేంద్రమోది మాట్లాడుతూ... పేదరిక నిర్మూలన ప్రభుత్వ ప్రధాన అజెండా అని అన్నారు. సంక్షేమ పథకాలను మరింత విస్తరించేందుకు అధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తామన్నారు. నిన్న హత్రాస్ సత్సంగ దుర్ఘటనలో మరణించిన వారికి రాజ్యసభ సంతాపం తెలిపింది. ఈ ఘటనలో అనేకమంది చనిపోవడం, గాయపడటం బాధాకరమని, దురదుష్టకరమని సభాధ్యక్షుడు జగదీష్ ధన్కర్ అన్నారు. ఇటువంటి సంఘటనలు జరగకుండా ఒక చట్టం తీసుకురావాలని ప్రతిపక్ష సభ్యుడు మల్లికార్జున ఖర్గే సూచించారు. కాగా, సభ రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది. అనంతరం సభ నిర్వధికంగా వాయిదా పడింది.

NSD

RS CHAIRMAN- VALEDICTORY

పార్లమెంట్ సమావేశాల్లో ప్రతిపక్షాల వైఖరి పట్ల రాజ్యసభ అధ్యక్షుడు జగదీష్ ధన్కర్ తీవ్ర అసంతృప్తి వ్యక్తం చేశారు. ముగింపు సమావేశంలో మాట్లాడుతూ ధన్కర్... ప్రతిపక్ష నాయకుడు వెల్ లోకి దూసుకొచ్చి, పార్లమెంట్ మర్యాదను అతిక్రమించారని అన్నారు. పార్లమెంట్ చర్చలు, సంప్రదింపులకు ఒక ఆలయం వంటిదని పేర్కొంటూ, సభ్యులందరూ సభా మర్యాదలు పాటిస్తారన్న ఆశాభావాన్ని వ్యక్తం చేశారు. కాగా, రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి

ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానంలో కొత్తగా ఎన్నికైన 19 మంది సభ్యులతో పాటు, 76 మంది ఎంపీలు పాల్గొన్నారని ధన్యం తెలియజేశారు.

ఎస్.ఎస్.డి.

RIJJU- OPPOSITION

పార్లమెంట్ ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ప్రసంగిస్తుండగా, ప్రతిపక్షాల వైఖరి సజావుగా లేదని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు విమర్శించారు. పార్లమెంట్ సదస్సు ముగిసిన తరువాత విలేకర్లతో మాట్లాడుతూ రిజిజు... ప్రతి పార్లమెంటరీయన్ - సభా మర్యాదలు, నిబంధనలు పాటించడం వారి బాధ్యత అని అన్నారు. ఈరోజు రాజ్యసభలో ప్రధానమంత్రి - రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానానికి సమాధానమిస్తుండగా కూడా ప్రతిపక్షాలు సభా మర్యాదలు ఉల్లంఘించి ప్రవర్తించాయని ఆరోపించారు.

ఎస్.ఎస్.డి.

VP-PM

పార్లమెంట్ భవనంలో ఉప రాష్ట్రపతి, రాజ్యసభ చైర్మన్ జగదీష్ ధన్ఖడ్తో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సమావేశమయ్యారు. రాజ్యసభ 264వ సమావేశాలు ఈరోజు మధ్యాహ్నం ముగిసిన అనంతరం జగదీష్ ధన్ఖడ్తో మోదీ సమావేశమయ్యారు. రాజ్యసభలో బిజెపి పక్ష నేత జగత్ ప్రకాశ్ నడ్డా, కేంద్ర మంత్రులు, పార్లమెంట్ సభ్యులు కూడా ఆయన వెంట వున్నారు.

ఎస్.ఎస్.డి.

KEJRIWAL-COURT

ఢిల్లీ మధ్యం కుంభకోణంలో, మనీల్యాండరింగ్ కేసుకు సంబంధించి ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ జ్యుడిషియల్ కస్టడీని రౌస్ ఎవెన్యూ కోర్టు ఈ నెల 12వ తేదీ వరకు పొడిగించింది. అలాగే ఇదే కేసుకు సంబంధించి ఢిల్లీ మాజీ ఉప ముఖ్యమంత్రి మనీష్ సిసోరియా, బి.ఆర్.ఎస్ ఎమ్.ఎల్.సి కె.కవిత జ్యుడిషియల్ కస్టడీని కూడా ఢిల్లీ కోర్టు ఈ నెల 25వ తేదీ వరకు పొడిగించింది. ఇదిలా ఉండగా, ఎక్సైజ్ పాలసీ కుంభకోణం కేసులో సి.బి.ఐ తనపై నమోదు

చేసిన అవినీతి కేసులో బెయిల్ ను కోరుతూ అరవింద్ కేజ్రీవాల్ ఈరోజు ఢిల్లీ హైకోర్టును ఆశ్రయించారు. ఈ కేసు విచారణను కోర్టు ఈ నెల 5వ తేదీన చేపడుతుంది. మరొక పరిణామంలో మనీల్యాండరింగ్ కేసుకు సంబంధించి ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ నమోదు చేసిన కేసులో ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ జాతీయ కన్వీనర్ ను సిబిఐ జున్ 26న అరెస్టు చేయగా, ఇప్పటికీ ఆయన తీహార్ జైల్లో వున్నారు. తన అరెస్టును సవాల్ చేస్తూ, దాఖలు చేసిన పిటీషన్ పై విచారణ హైకోర్టులో పెండింగ్ లో వుంది.

ఎన్.ఎస్.డి.

RELEASED

తెలంగాణ ప్రభుత్వం క్షమాభిక్ష ప్రసాదించడంతో రాష్ట్రంలోని వివిధ జైళ్లలో వున్న 213 మంది ఖైదీలు విడుదలయ్యారు. సత్ప్రవర్తన చూపిన ఈ 213 మంది ఖైదీల్లో 35 మంది మహిళలున్నారు. ప్రజా పాలన కార్యక్రమంలో బాధిత కుటుంబాలు ముఖ్యమంత్రికి విజ్ఞప్తి చేసుకున్న మేరకు ప్రభుత్వం ఈ నిర్ణయం తీసుకుంది. వీరిలో 61 మంది చర్లపల్లి సెంట్రల్ జైలు నుంచి, 27 మంది చెంచల్ గూడ, 20 మంది వరంగల్ సెంట్రల్ జైల్, 31 మంది చర్లపల్లి ఖైదీల వ్యవసాయ కాలని, మరో 35 మంది హైదరాబాద్ లోని ప్రత్యేక మహిళా కారాగారం నుంచి విడుదలయ్యారు. వీరికి పునరావాస కార్యక్రమంలో భాగంగా తెలంగాణ కారాగారాల శాఖ ముగ్గురు మహిళలతో సహా, 70 మంది ఖైదీలకు మై నేషన్ ఫ్యూయల్ స్టేషన్ అనే పెట్రోల్ బంకుల్లో ఉద్యోగాలు, మరో 8 మందికి కుట్టు మిషన్లు అందించి, జీవనోపాధి కల్పిస్తోంది.

PN

CM MEETING – STATES

తెలంగాణ, ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రుల సమావేశం హైదరాబాద్ లో ఈ నెల 6న జరగనున్న నేపథ్యంలో తెలంగాణ ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క, ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి శాంతి కుమారి ఏర్పాట్లను సమీక్షించారు. హైదరాబాద్ లోని జ్యోతి బా పూల్ ప్రజాభవన్ లో ఉభయ తెలుగు రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రుల సమావేశం నిర్వహించాలని నిర్ణయించడంతో, అందుకు తగిన ఏర్పాట్లపై వీరు సమీక్షించారు. మంత్రులు D శ్రీధర బాబు,

కోమటి రెడ్డి వెంకట రెడ్డి కూడా ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు. రెండు రాష్ట్రాల మధ్య దీర్ఘకాలంగా పెండింగులో ఉన్న అంశాలను చర్చించి పరిష్కరించుకునేందుకు సమావేశం కావాలని ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి N. చంద్రబాబు నాయుడు ప్రతిపాదించగా, అందుకు తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి A రేవంత్ రెడ్డి అంగీకారం తెలియజేశారు. ఈ సందర్భంగా భద్రతా ఏర్పాట్లనూ కట్టు దిట్టం చేస్తున్నారు.

NSD

IMD-WEATHER DAY

నైరుతి రుతుపవనాలు సాధారణ గడువు కంటే ఆరు రోజుల ముందుగానే యావద్దేశంలో విస్తరించడంతో దేశ ఉత్తర ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. దీంతో భారత వాతావరణ శాఖ అక్కడ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. ఉత్తరప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్, త్రిపుర, మణిపూర్ లలో భారీ వర్షాలు కురుస్తుండగా, ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, హర్యానాల్లో ఈరోజు, రేపు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని, అలాగే హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఢిల్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్థాన్, ఛత్తీస్ ఘడ్, మధ్యప్రదేశ్ లలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, గుజరాత్ ప్రాంతంలో కూడా ఈరోజు ఇదే పరిస్థితి నెలకొని వుంటుందని పేర్కొంది. రాగల 4 రోజుల్లో దేశ ఉత్తర ప్రాంతంలో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ తెలిపింది.

ఎస్.ఎస్.డి.

BIHAR WEATHER

బీహార్ లోని సివాన్, గోపాల్ గంజ్, బంక, నలంద, జెహనాబాద్, నవా, కతీహార్ జిల్లాల్లో ఎడతెరిపి లేని వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. రాష్ట్రంలోని వాయువ్య, ఉత్తర, దక్షిణ ప్రాంతాల్లో రాగల 24 గంటల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్, ఎల్లో హెచ్చరికలు జారీ చేసింది. దర్భంగ, నావా, బాగల్ పూర్, తూర్పు చెంపారన్ జిల్లాల్లో గడిచిన 24 గంటల్లో పిడుగు పాటు వల్ల నలుగురు మరణించారు.

ఎస్.ఎస్.డి.

RS CHAIRMAN- VALEDICTORY

Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankar today expressed disappointment over the Opposition's conduct during the Parliamentary Session. In his valedictory remarks after the end of the session, Mr Dhankar termed Leader of Opposition walking into the well of the House, a disgrace to Parliamentary conduct and propriety. Calling the house a temple of deliberation, discussion, dialogue and debate, Mr Dhankar also said that he expects Members of the House to exemplify their conduct.

During his remarks, Mr Dhankar also informed that The Motion of Thanks to the President's Address witnessed participation by 76 Members including maiden speeches by 19 newly elected Members.

VP-PM

Prime Minister, Narendra Modi called on Vice-President and Chairman of Rajya Sabha, Jagdeep Dhankhar at Parliament House after the conclusion of the 264th session of Rajya Sabha today. Leader of the House in Rajya Sabha, Jagat Prakash Nadda, Union Ministers and Members of Parliament were also present.

KEJRIWAL-COURT

Delhi's Rouse Avenue Court today extended the judicial custody of Chief Minister Arvind Kejriwal until 12th July in connection with the money laundering case related to the now-scrapped Delhi liquor excise policy. The court also reserved its decision on Kejriwal's application seeking the presence of his wife during medical consultations with a special board constituted by AIIMS. The Court Delhi's also extended the judicial custody of Delhi's former Deputy Chief Minister Manish Sisodia and BRS legislator K Kavitha till July 25 in the same case.

In a related development Mr Kejriwal today approached the Delhi High Court seeking bail in the corruption case registered by the CBI in connection with the alleged excise policy scam. The Court will hear the plea on July 5.

The Aam Aadmi Party (AAP) national convener was arrested by the CBI on June 26 from Tihar Jail, where he is still lodged in judicial custody in a connected money laundering case filed by the Enforcement Directorate (ED). He has already challenged his arrest in the CBI case and the plea is pending before the High Court.

SANJIO

EPP

03.07.2024

EVE PM ADDRESS

Prime Minister Narendra Modi has reiterated that the Government is continuously making efforts to ease the situation in Manipur. Replying to the Motion of Thanks on President Droupadi Murmu's address to the joint sitting of Parliament in Rajya Sabha, the Prime Minister underlined that Central and State Governments are in discussion with all the stakeholders to ensure peace and cordiality in Manipur. He highlighted that the

Home Minister himself led the efforts of peace from the front by being in Manipur. He further added that even the senior officials were pressed into the task of finding solutions to the problems and ensuring peace. Prime Minister Modi emphasized that we must acknowledge the fact that the incidents of violence in Manipur are on a continuous downward trajectory. He informed the House that today, schools, colleges, offices and other institutions are functioning normally in Manipur.

During his reply in the Rajya Sabha, the Prime Minister also expressed concern about the difficult flood situation in Manipur currently. He informed that two companies of NDRF are deployed for the flood relief work and the Central Government is closely working with the State Government in relief efforts.

The Prime Minister also hit out at the Congress calling it the biggest opponent of the constitution. Mr Modi alleged that Congress' mindset is to oppose SC, ST and OBCs. He also accused the main opposition party of insulting former President Ram Nath Kovind adding that it left no stone unturned to also insult President Droupadi Murmu. Mr. Modi said that the constitution is not only a compilation of articles, but its spirit and words are valuable for the government. He said that the constitution is a lighthouse to give direction to the government.

Lauding the contribution of Babasaheb Bhimrao Ambedkar, the Prime Minister said that the constitution is entering in the 75th year. During his speech, he hit out at those who opposed celebration of Constitution Day saying that it has become a people festival. The Prime Minister said people have voted NDA back to power as they have trust that the constitution will be safeguarded by the incumbent dispensation.

On the vision of the NDA government during its third term, Mr. Modi said that the fight against poverty will be the key agenda of the government and the country will emerge victorious against poverty. Mr. Modi said pace, depth and extension of the welfare schemes will be the top priorities of the government. He highlighted that the government is committed to make the country the third largest economy of the world in its third term. He said the country will witness massive change in the public transport system in the next five years.

He said, under the PM Kisan Samman Yojana, over 10 crore farmers have been benefited and over three lakh crore rupees have been disbursed to farmers in the last six years. He also said the country's economy has reached the fifth spot from the tenth spot despite challenges posed by Covid pandemic. He said, the people supported the works done during the last ten years of this government and they have chosen performance. He said, after six decades, it happened that people have chosen any government for the third time in a row. On the issue of corruption, Mr. Modi asserted that Central agencies have been given free hand to act against graft cases.

When the Prime Minister was making the statement, the opposition parties including Congress, DMK, TMC, Aam Aadmi Party, RJD, Left and others created ruckus and came into the well. Chairman Jagdeep Dhankhar asked them to take back their seats. Later, the opposition parties walked out from the House. On the opposition's walk out, the Prime Minister said, the opposition do not have courage to listen to the answers of those queries raised by them. He termed the walk out of opposition, an

insult of the Upper House. The Chairman too expressed his displeasure over the opposition's walk out.

Earlier, when the House met this morning, the discussion resumed on Motion of Thanks to the President's address. Rungwra Narzary of UPP(L) said, the North East region has flourished due to Prime Minister Narendra Modi's Act East Policy. He said, peace has been brought in the region and several militant groups have signed peace treaties. He said Assam has also witnessed tremendous development under Chief Minister Himanta Biswa Sarma.

The House paid tribute to the people who lost their lives in the tragic incident in Hathras, Uttar Pradesh yesterday. Chairman Jagdeep Dhankhar said loss of lives and injury in this tragic incident is painful and unfortunate. He said, all the necessary steps are being taken to provide medical aid to the injured. He said authorities have set up a committee to investigate the matter.

Leader of Opposition Mallikarjun Kharge suggested that law should be made to stop such kinds of incidents. He said, Union Home Minister must make a statement over the Hathras' incident. On making a law to stop such incidents, the Chairman said, this is an important point raised by the Leader of the Opposition. He said, it will be an extremely healthy tradition that Treasury and Opposition benches get together to find solutions to prevent such incidents.

RIJJU- OPPOSITION

Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijju has criticised the Opposition's conduct during the speech of Prime Minister Narendra Modi in both the Houses of the Parliament. Addressing media after the end of the Parliament Session, Mr Rijju said that it is the responsibility of every parliamentarian to adhere to the rules and procedure of the house. He said, today in Rajya Sabha too, the opposition's behaviour was also in violation of parliamentary norms when the Prime Minister stood to make a reply on Motion of Thanks to the President's Address.

IMD-WEATHER DAY

The Monsoon trough has passed through Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, West Bengal, Tripura and thence eastwards to Manipur. India Meteorological Department (IMD) has issued a red alert for extremely heavy rainfall in Uttarakhand today. It has further said that the Southwest Monsoon has covered the entire country six days before the normal date. Moreover, very heavy rainfall over Uttarakhand, Punjab and Haryana today and tomorrow. Himachal Pradesh, Delhi, Uttar Pradesh, Rajasthan, Chhatisgrah and Madhya Pradesh is expected to experience heavy rainfall today. Similar conditions are also likely over Konkan, Goa, Madhya Maharashtra and Gujarat Region today. Northeastern part of the country is also expected to get heavy to very heavy rainfall in the next four days. Speaking to Akashvani News, IMD Scientist Dr. Soma Sen delineated further on the Monsoon activity in the country.

(S/B SOMA SEN) GNR MAIL

Meanwhile, in the National Capital, generally cloudy sky with moderate rain, thunderstorm and lightning is likely for five to six days.

MANIPUR-FLOODS

In Manipur, flash floods caused by heavy rainfall have created havoc in valley districts and the State Government has initiated rescue operations for the affected people. The IMD forecasts that heavy to very heavy rainfall is likely to occur in the State in the coming two days.

BIHAR WEATHER

In Bihar, incessant rainfall has lashed many parts with heavy to very heavy rainfall recorded in Siwan, Gopalganj, Banka, Nalanda, Jehanabad, Nawada and Katihar districts. The Met Department has issued orange and yellow alert for heavy to very heavy rainfall accompanied with thunderstorm and lightning for next 24 hours in North Western, North Central and Southern parts of the state. Four people lost their life due to lightning in past 24 hours in Darbhanga, Nawada, Bhagalpur and East Champaran districts.